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INTRODUÇÃO À BIOECONOMIA SUSTENTÁVEL NO ALENTEJO



FILEIRAS

Agricultura e pecuária

Silvicultura e floresta

Pesca e aquacultura

Ind alimentares

Ind das bebidas

Ind da madeira e cortiça

EMPRESAS (Nº)

17.515

3.033

282

1.283

257

341

EMPREGO (Nº)

37.034

4.834

378

10.938

2.741

1.612

VAB (M€)

435

60

5

285

98

62

A BIOECONOMIA NO ALENTEJO
ANÁLISE ESTATISTICA 

(CONSIDERANDO AS EMPRESAS POR LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA E ATIVIDADE ECONÓMICA, INE, 2018)



BIOECONOMIA

GLOBAL REGIÃO

BIO vs GLOBAL

EMPRESAS (Nº)

22.420

86.098

26%

EMPREGO (Nº)

56.909

211.466

27%

VAB (M€)

943

4.210

23%

A BIOECONOMIA NO ALENTEJO
ANÁLISE ESTATISTICA 

(CONSIDERANDO AS EMPRESAS POR LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA E ATIVIDADE ECONÓMICA, INE, 2018)



Indústria do vinho

Viticultura

Pecuária

Produção de azeite

Ind preparação da cortiça

EMPRESAS (Nº)

195

1.607

2.831

99

32

EMPREGO (Nº)

2.326

2.628

4.337

553

693

VAB (M€)

80

31

49

23

51

A BIOECONOMIA NO ALENTEJO
ANÁLISE ESTATISTICA 

(CONSIDERANDO AS EMPRESAS POR LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA E ATIVIDADE ECONÓMICA, INE, 2018)



DESAFIOS E CONHECIMENTO



ALGUNS PROJETOS DO ATUAL PERIODO DE PROGRAMAÇÃO
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